²² INTERPRETATIO a C.Th. 3.13.3: *Si contigerit, ut maritus uxore superstite moriatur, quaecumque a muliere marito in dotem data fuerant, ad suum dominium femina revocabunt, nec*

*Codex Euricianus*²³ e dalla *Lex Romana Burgundionum*²⁴, mostrano come nei regni germanici fosse considerata prassi che la *donatio post obitum* potesse valere come atto di disposizione di ultime volontà²⁵.

Soprattutto l'*interpretatio* a C.Th. 3.8.2 evidenzia la similitudine tra testamento e *donatio post obitem* già indicata da *Codex Euricianus* 308.2²⁶.

Infatti, in tema di capacità della madre, passata a seconde nozze, di ereditare dai figli di primo letto, il redattore della *interpretatio*, spiega che, in caso di premorienza di uno di questi, la madre avrà diritto solo all'usufrutto dei beni, mentre, alla sua morte, nel caso di sopravvivenza di altri figli, la proprietà dovrà essere disposta in loro favore con una donazione *post obitum*, non potendo trasferirla ad altri nè per testamento nè per donazione.

INTERPRETATIO a C.Th. 3.8.2

...: ea tamen ratione, ut dum advixerit mater, adquisitam ex hac filii aut filiae medietatem tantummodo in usufructu possideat et reliquis, si supererunt ex priore matrimonio, filiis post obitum derelinquat, ad alias personas in transferendo nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam.

Di certo, la prassi testimoniata dai formulari di età merovingica sembra non solo confermare la preferenza della donazione *cogitatio mortalitatis* al testamento, ma anche sostenere la teoria che il modello per la *donatio post obitum pro testamento* possa essere stato quello ravennate, in base a certe affinità tra formule ravennate e merovingiche che emergono dalla lettura, per esempio, della *Formula Andecavensis*. n. 58) e dalla *Formula Turonensis*. n. 1b.

Nella prima formula²⁷, un padre dona al figlio due terzi del suo patrimonio, su cui trattiene l'usufrutto, e riserva l'ultimo terzo agli altri eredi (*heredes propinques*).

heredes defuncti mariti hoc vindicare praesumant: nam si maritus, dum adviveret, hoc ipsum, quod a muliere in dote perceperat, fortasse refuderit, quia similitudo donationis est refusio, nullam obtinet firmitatem. Si mortua fuerit mulier, non poterunt hoc eius heredes sibimet vindicare, sed marito etiam cum fructibus hoc iubetur debere restitui: sic tamen, ut, si erunt filii, non sibi hoc, dum advixerit pater eorum, quasi ex bonis maternis vindicent, nec pater aliquid aliud nisi usumfructum exinde habere debeat, nec transferendi in aliam personam habebit liberam potestatem, sed omnia post eius obitum ad communes filios revertantur.

²³ CE 308.2: *Qui vero sub hac occasione largitur ut post eius mortem ad illum cui donaverit res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit.* Per il *Codex Euricianus*: D'ORS A., *El Código de Eurico. Edición y palinnesia*, in *Estudios Visigóticos*, vol. II, Madrid, 1960. Sul testo v. SAMPER POLO F., *op. cit.*, p. 176

²⁴ BAUER-GERLAND F., *Das Erbrecht der Lex Romana Burgundionum*, Berlin, 1995, pp. 78 ss.

²⁵ *Ibidem*; SAMPER POLO F., *op. cit.*, p. 112.

²⁶ V. nt. 23.

L'intenzione di manifestare qui le ultime volontà è evidente. Il riferimento alla *lex romana*, accettata dalla *regalis potestas*, di poter disporre liberamente dei propri beni (*lex Romana etdocet, consuetudo pacem consentit, et regalis potestatis non prohibet, ut unusquis de rem suam, quem in presente diae possedit, faciat quod voluerit*), nonché il commento sulla coscienza (*quia pertractavi animus meus*), il precisare che un terzo del patrimonio fosse devoluto secondo le regole della successione legittima sono chiari indizi della finalità per cui la formula è stata predisposta, ma soprattutto il riferimento alla riserva di usufrutto (*ut, dum advixero, mihi in omnibus, tam de victo quam et de vestito, soniare mihi debeat*) collega immediatamente la formula al documento ravennate, fornendo una prova a favore dell'uso del formulario ravennate come modello.

La clausola di garanzia di non impugnazione dell'atto di Pap. Ital. I, 16²⁸ presente nella formula di Angers appena esaminata è un'altro elemento a favore del modello ravennate.

La stessa clausola, in forma molto dettagliata è pure presente nella *donatio post obitum pro testamento* di una villa alla Basilica di San Martino di Tour della seconda formula, la *formula Turonensis Ib*²⁹.

²⁷ Edizione: ZEUMER K., *op. cit.*, pp. 24-25. *Formulae Andecavenses*, n. 58 *Incipit cessio: Lex Romana etdocet, consuetudo pacem consentit, et regalis potestatis non prohibet, ut unusquis de rem suam, quem in presente diae possedit, faciat quod voluerit. Icirco ego quidem in Dei nomen illi, qui conmaneo illa villa, quia pertractavi circa animus meus, ut omnis res meas, quem in presente seculo habire videor, ad filio meo duas partes per hanc epistola cessione ad die presente trado ad possedendo, tam casas, domibus, edificiis, mancipiis, campis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumvae decursibus, iunctis et subiunctis, movelibus et inmovelibus, omni rem meam, pro adsidua servicia sua vel benevolencia ei, sicut dixi, partis duas diligo adque transfundo ad diae presente, tercia vere parte ad heredis propinquis reservans, ea tamen condicione, ut, dum advixero, mihi in omnibus, tam de victo quam et de vestito, soniare mihi debeat, et ipsa terra prosolvere faciat, et quicquid de ipsis duas partes facere voluerit, abendi, tenendi, donandi, vindendi seu commutandi, absque praeiudicio sancti illius, cuius terre esse videtur, liberam in omnibus abeas potestatem faciendi. Si quis vero, quod fieri esse no credo, si fuerit ullumquam tempore aut ego ipsi aut ullus de heredibus meis vel qualibet homo aut extranea persona, qui contra hanc epistola cessione ista venire aut agere fortasse presumpserit, inprimetus Dei incurat iudicium et sanctorum loca efficiatur extraneus, et insuper inter tibi et agente sancti illius tantus conponat, et quod repetat nullo congenio evindecare non valeat, et haec cartola omni tempore firma permaneat.*